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1 Úvod

Vesnice Záhoří, německy Sahorsch, sice již více než 60 let neexistuje a v některých

současných mapách ji již vůbec nenajdeme. Přesto, nebo právě proto, bych rád ve své práci

zachytil její archeologickou transformaci. V práci bude podchycen vznik a vývoj vsi v průběhu

její existence. Z map a ostatních dostupných písemných pramenů bude zkoumán stav vesnice

v různých časových obdobích.

Stěžejní částí této práce bude zdokumentování současného stavu vsi. Pomocí

nedestruktivních metod pak bude provedeno detailní zdokumentování jednoho konkrétního

vybraného objektu. Na tomto příkladu se pokusím zachytit stav budovy jakožto sídelního

objektu přibližně sedmdesát let po jeho opuštění.
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2 Archeologie vesnic zaniklých po roce 1945

Po ukončení 2. světové války v květnu 1945 dochází k vysídlení etnických menšin z

českého pohraničí. Díky této situace vzniká množství vesnic částečně nebo zcela opuštěných

(Procházka 2011). Tato zcela ojedinělá situace nám umožňuje sledovat procesy

archeologizace celých sídelních areálů. Tímto obdobím se mimo jiné zabývá „archeologie

modernity“. Její Spodní hranice zkoumaného období je stanovena na přelom 18. a 19. století,

tedy přímo navazuje na archeologii postmedievální a její horní hranice se posouvá společně

se současností (Vařeka a kol. 2013, 8 – 10). Archeologie modernity je poměrně mladé

odvětví. K jejímu rozvoji dochází teprve nedávno. V Čechách má zásadní přínos Katedra

archeologie na Západočeské univerzitě v Plzni, která se touto problematikou již několik let

zabývá a i zadává kvalifikační práce zaměřené na nedávnou minulost, mezi které

pochopitelně patří i tato (Vařeka 2013).

Archeologie modernity zastřešuje několik samostatných tematických okruhů jako

například industriální archeologie, archeologie druhé světové války nebo archeologie

studené války. V Čechách dochází po druhé světové válce k jedinečnému jevu a to sice

k největší vlně pustnutí v našich dějinách (Funk 2013, 1).

Zaniklých obcí je na území bývalého Československa obrovské množství. Jen na

amatérských webových stránkách zanikleobce.cz je jich vedeno přes 1200. Skutečné číslo

bude ale mnohem vyšší (Funk 2007). Důvodem vysokého počtu zaniklých obcí je především

odsun národnostní menšin z pohraničních oblastí Československa po ukončení druhé světové

války. Celkový počet odsunutých se odhaduje na cca 3,5 milionu (Rambousková 2011, 23).

Osudy opuštěných obcí v západočeském kraji byly různé. Zvláště objekty v blízkosti

hranic byly systematicky likvidovány dle tajné státní vyhlášky (Procházka 2011, 23). U

některých vesnic byla snaha o znovuosídlení. Tyto pokusy často nebyly úspěšné, naopak

docházelo k rabování a ničení. Jiné objekty pak byly pro změnu rozebírány na stavební

materiál (Funk 2007, 12 - 22).

Dokumentace stavu zaniklých vesnic po roce 1945 je velice přínosná. Jedná se totiž

jedinečnou příležitost studia mrtvé kultury kde máme možnost získávat velice cenné

informace od dosud žijících pamětníků.
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3 Cíle a metody výzkumu

Cílem této práce je provedení nedestruktivního archeologického výzkumu vesnice

Záhoří, jedné z mnoha vesnic, které zanikly po druhé světové válce. Pomocí všech

dostupných zdrojů informací bude postižen vývoj této vesnice od prvních zmínek o její

existenci až do současnosti. Bude zdokumentován její současný stav, přibližná poloha a

rozměry všech objektů ve vesnici. U jednoho vybraného objektu pak bude provedeno

podrobné zaměření všech reliktů, jejich zakreslení a fotografická dokumentace.

Pro terénní výzkum využiji nedestruktivních metod, jako povrchový průzkum, vizuální

prospekce, přesné zaměření reliktů laserovým dálkoměrem, zaměření totální stanicí a

fotogrammetrie. Geografická data budou zpracovávána pomocí geografických informačních

systémů.

Výstupem této práce bude přehledová mapa celé vesnice s vyznačením všech

objektů. Na mapě bude ke každému objektu přiřazeno označení stádia archeologizace.

Jednotlivé objekty budou stručně popsány. Na mapách z různých časových období budou

tyto stavby ztotožněny. Tyto informace budou přehledně zaznamenány v přiložené tabulce

(viz Přílohy, Tabulka 4). U usedlosti zvolené pro podrobný výzkum budou budou získaná data

zpracována ve formě výkresové dokumentace a vizualizace (viz výkres 1; Přílohy: výkres 2,

tabulka 5).

Data z tohoto výzkumu budou porovnána s výsledky výzkumů vybraných vesnic

zaniklých po roce 1945.
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4 Použité metody výzkumu

4.1 Historické prameny

Písemné

Při bádání v různých obdobích historie obecně platí, že čím dále se pohybujeme zpět

po časové ose, tím obtížněji získáváme písemné informace. Pokud jsou vůbec nějaké

k dispozici, je namístě se zamyslet nad tím, jakou mají ve skutečnosti vypovídací hodnotu.

Interpretace těchto informací je velice obtížná. Obzvláště při omezeném počtu zdrojů. Proto

výstupy z bádání založeného čistě na písemných pramenech musí být podloženy i jinými

způsoby zkoumání minulosti.

Nespornou výhodou zkoumání historie modernity je mnohem větší dostupnost a šíře

písemných podkladů. Písemnosti se vyskytují v archivech, sbírkách, sbírkách soukromých

osob a množství podkladů je již k dispozici na internetu (často je ovšem obtížné zjistit jejich

důvěryhodnost).

I přesto, že máme k dispozici relativně velké množství písemných podkladů, je nutné

stejně tak jako při zkoumání dávné historie, výzkum doplnit dalšími tradičními metodami

odhalování historie.

Mapy

Mapové záznamy patří neoddiskutovatelně k nejdůležitějším zdrojům informací o

historii lidstva. Období od začátku 18. Století je již velice podrobně kartograficky

zdokumentováno. Díky záznamům katastrálních úřadů, matrik a národních archivů je možno

dohledat velice detailně dokonce i jednotlivé domy a osoby žijící v dané lokalitě v tomto

období. Pro tuto konkrétní práci bylo požito informací z Českého úřadu zeměměřického a

katastrálního (ČÚZK), mapových podkladů z období před vytvořením Československé

republiky, map z období těsně před vysídlením obce a z období od konce druhé světové války

do současnosti. Taktéž bylo využito leteckého snímkování prováděného v různých časových

obdobích.

Orální

Naprosto jedinečná je pak možnost získat přímé svědectví od dosud žijících obyvatel

ze studovaných oblastí, nebo alespoň zprostředkované svědectví jejich nejbližších potomků.

Možnost hovořit s žijícími lidmi ze zkoumaného období je naprosto ojedinělá a výjimečná.

Pouze archeologie modernity nám tuto možnost skýtá.
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4.2 Nedestruktivní výzkum

4.2.1 Úvod

Před zahájením výzkumu je nutné se zamyslet na tím, jaké otázky má zodpovědět.

Z toho vyplývá, jaké metody zvolíme jako nejvhodnější pro jejich zodpovězení. V tradiční

archeologii se setkáváme s výkopem jako jediným možným způsobem hledání odpovědí,

avšak v současné době již existuje mnoho jiných možností. Jednou z možností jsou

nedestruktivní metody.

Význam nedestruktivních metod v současné archeologii stále stoupá. Archeologie si

klade stále komplexnější otázky a k jejich řešení je třeba často poznat území mnohem větší

než je jedna lokalita. V tomto ohledu jsou nedestruktivní metody nezastupitelné.

Nedestruktivní archeologie je souborem technik, metod a teorií zaměřených na vyhledávání

a vyhodnocení archeologických pramenů bez provedení destruktivního zásahu do terénu. V

poválečném období se stále častěji uplatňuje i pojetí širší, které nedestruktivní archeologii

nechápe pouze jako pomocný krok před vlastním výzkumem, nýbrž jako výzkum svého druhu

(Kuna a kol. 2004).

Přestože výkop, nebo-li odkryv archeologické situace, je i v současnosti

nenahraditelným zdrojem informací, jeho využití při výzkumu má jednu nespornou

nevýhodu – nenávratně ničí archeologické situace a nahrazuje je dokumentací. I sebelepší

dokumentace (pokud je vůbec k dispozici) ale nedokáže absolutně zachytit původní situaci

v terénu a tak zůstává na archeologovi, aby rozhodl o vhodnosti fyzického zásahu. Je zřejmé

že u záchranných a předstihových výzkumů provedením vykopávek lokalita hodnotu neztrácí,


[…]


bude možné rychle srovnávat a časem se může vytvořit jednotný ucelený přehled většiny

takových lokalit.

Z 50 studovaných objektů byla vybrána jedna usedlost pro detailní dokumentaci.

Kromě zpracování výkresů tohoto domu na něm byl učiněn nález v podobě elektroinstalační

skříně zabudované ve zdi. To je doklad elektrifikace vesnice.

Výsledky výzkumu byly porovnány s pracemi se stejným zaměřením. Každý případ

disponoval jinou průměrnou měrou destrukce. To je důsledek rozdílných destrukčních vlivů,

které na lokalitách působily.

Téma, kterým se zabýváme se nazývá „Výzkum vesnic zaniklých po roce 1945“.

Přestože absolutní většina objektů v těchto vesnicích prošla zánikovým horizontem, mnoho

z těchto vesnic má stále jeden nebo dva obývané domy. Je tedy otázkou, zda termín „zaniklá

vesnice Záhoří“, který je v této práci opakovaně používán, je správně zvolen.
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14 Resumé

This thesis‘ subject is a non – evasive archaeological research of a desserted village

called Záhoří (Sahorsch) located in western Bohemia, about 4 kilometers south – west off the

city of Černošín. It is one of the many villages that were abandoned after the Expulsion of

Germans from Czechoslovakia in 1946.

The first part of the thesis is focused on historical research. The village is first

mentioned in 1544, but it is not known when it was founded. Among the maps used was a

cadastre from the time of Austria – Hungary in 1839 and more importantly an aerial

photographic map of Czekoslovakia made in 1949. Using these maps, a plan of expected

location of bulding relicts was made and it was confronted with the situation in the field.

According to the plan there are 50 different relicts in the village but only 41 were recognised

in the terrain. Each of these was measured and its level of deterioration was rated on a scale

from 0 to 6 according to a purpose made system designed by Lukáš Funk (Funk 2013, 95).

One of the building relicts in the village was chosen to be documented in detail.

Following a precise measuring and creating of the building’s drawings it was revealed that

this ruin was bougt in 2015 and the new owner has started with reconstruction.

The results of this work were compared to some of the papers with similar topic. As a

conclusion it can be stated that the overall level of destruction of a site of this type highly

depends the processes occuring there. For example, a site where the only intentional

deconstruction of the buildings is done because of material collection will preserve in a

better condition than a site which was intentionally demolished or a site which was used for

training of the army.
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15 Přílohy

Č. objektu Fáze rozpadu 1949 1952 1960 1839

1 0 x x c

2 4 x x z d

3 4 x x c

4 2 x x c k

5 4 x x

6 6 x x d

7 6 x x z

8 3 x x

9 3 x x c k

10 3 x x z k

11 5 x x

12 3 x x z d

13 4 x x d

14 4 x x

15 3 x x

16 2 x x z k

17 3 x x z d

18 4 x x d

19 4 x x d

20 4 x x c k

21 2 x x

22 2 x x

23 6 x x

24 3 x x

25 4 x x

26 3 x x z

27 2 x x z d

28 3 x x z k

29 4 x x d

30 3 x x z k

31 5 x x c d

32 5 x x z

33 3 x x

34 3 x x z k

35 4 x x c

36 3 x k

37 4 x

38 6 x d

39 4 x d
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Č. objektu Fáze rozpadu 1949 1952 1960 1839

40 4 x d

41 2 x

42 6 x d

43 4 x

44 6 c

45 6 c

46 6 d

47 6 d

48 5 k

49 4 k

50 5 k

C – stojící (celý); Z – zbořeniště; D – dřevostavba; K – zděný (kamenný)

Tabulka 5: Seznam objektů ve vesnici Záhoří.

Obrázek 3: Ortofoto mapa 1949 s vyznačenými budovami (kontaminace.cenia.cz).
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Obrázek 4: Státní mapa 1 : 5 000 1952 s vyznačenými budovami

(Podklad: archivnimapy.cuzk.cz).

Obrázek 5: Státní mapa 1 : 10 000 1960 s vyznačenými budovami

(Podklad: archivnimapy.cuzk.cz).
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Obrázek 6: Georeferencovaný povinný otisk stabilního katastru 1839 (Podklad:

archivnimapy.cuzk.cz).

Obrázek 7: Současná ortofotomapa a poloha všech objektů (Podklad: geoportal.cuzk.cz).
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Obrázek 8: Müllerova mapa (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).

Obrázek 9: První vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).
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Obrázek 10: Druhé vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).

Obrázek 11: Třetí vojenské mapování (Zdroj: oldmaps.geolab.cz).
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Obrázek 12: Komparační mapa reliktů budov s vyznačenými zánikovými stupni (Podklad:

vojenská letecká fotografie 1949).

Obrázek 3: Porovnání stavu kapličky z roku 2006 a 2016 (Zdroj: zanikleobce.cz).
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Obrázek 14: Napáječka.

Obrázek 15: Zazděný vstup - pohled ze síně (vlevo), pohled z komory - detail (vpravo).
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Obrázek 16: Objekt číslo 22, štítová zeď.

Výkres 2: Objekt číslo 22, štítová zeď.
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Obrázek 17: Render fotogrametrie. Bílé body značí vzálenost 1 m.

Obrázek 18: Render fotogrametrie.
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Obrázek 19: Body zaměřené totální stanicí. A, B, C, D jsou rohové body objektu. Okno_1 až

okno_ vyznačují polohu oken (okna 1 - 3 zaměřena z vnitřní strany). Vstup značí polohu

vstupu do síně, vrata odpovídají vstupu do komory. Sklep_A až sklep_D značí rohové body

sklepa ve světnici. FOTO1 a FOTO2 jsou referenční body pro fotogrammetrii. Dobry PRI7 -

PRI10 značí polohu zazděného vstupu ze síně do komory.