## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Tomášek**

NÁZEV PRÁCE: **Nedestruktivní výzkum vsnice Záhoří (Sahorsch) zaniklé po roce 1945**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Pavel Vařeka** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **nevyhověl**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **nevyhověl**

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autor realizoval podle stanovené metodiky nedestruktivní výzkum menší vesnice Záhoří (Sahorsch) zaniklé po roce 1945. M. Tomášek prokázal schopnost provádět samostatně terénní dokumentaci, pracovat s digitálními mapovými podklady, provést zaměření vybraného objektu, jeho jednoduchou fotogrametrii a vytvořit trojrozměrný model reliktní této stavby. V případě detailně dokumentovaného domu (čp. 22) nezmiňuje v zadní části síně černou kuchyni, kterou zde musíme předpokládat. Objekt označený jako "pec" lze považovat za destrukci komínového tělesa černé kuchyně (str. 46). Oproti předchozí verzi autor přepracoval zejm. závěrečnou část a připojil pokus o komparaci s výsledky dalších obdobně orientovaných výzkumů. Závěry nepřekračují úroveň

jednoduché konstatace faktů, někdy žel bez hlubšího porozumění sledované problematice, zejm. v oblasti vesnické architektury. Celkově je práce nadále zatížena množstvím nepřesností a stylistických neobratností.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 30.5.2018

PODPIS: